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Haluaisin aluksi kiittää Suomen Pankin Johtokuntaa niistä kol-
mesta kuukaudesta, jotka sain vaihtovirkailijan ominaisuudessa viet 
tää Norges Bank'ssa. Matkasta muodostui alusta alk en v rsin mie-
lenkiintoinen ja antoisa . Avuliaitten ja vieraanvaraisten pankki-
laisten opastuksella tutustuin nopeasti maan oloihin ja tapoihin . 
Norjan kielikään ei tuottanut sellaisia vaikeuksia kuin etukäteen 
kuvittelin. 

Norges Bank'ssa sain perehtyä pankkitoimintaan sekä pääkontto-
rissa että Bergenin konttorissa ja samalla tutustuin tietysti pan-
kin henkilökuntaan sekä heidän "privaattielämäänsä" . Tapasin myös 
pankin johtajistoa• mm . päivällisillä, jotka johtaja Wiig järjesti 
kotonaan eräänä "suurena hiihtosunnuntaina" . Kävimme aluksi Skui-
bakken'lla kilpailuja seuraamassa ja nautimme sekä lämpim1·stä au-
ringosta että johtaja iig'n tasku.matin sisällöstä, ja minä vielä 
erikseen suomalaisvoitosta kilpailussa. Tietysti sitten päivällisi l 
l ä tietoni ja (kieli} taitoni joutuivat kovalle koetukselle yrittä-
essäni kertoilla ma&.mu1e oloista ja erikoisesti Suomen Pankista ja 
sen toiminnasta. Jos sitten, pälkähästä päästäkseni, puhuinkin jos-
kus omiani , luotan kuitenkin siihen, ettei arvoisa Johtokunta.mme 
saa eellaiaesta vihiä. 

Tehtävä , jonka sain suorittaakseni vaihtovirtailijanaoloaikanani, 
nimittäin selvitellä maan korkopolitiikkaa, sattui olemaan varsin 
ajankohtainen kysymys Norjassa j siksi myös sangen mielenkiintoi-
nen. utta koko Norjan sodanjälkeinen talouspolitiikka on ilmeises-
ti saanut jonkunlaisen riitakapulan luonteen; jossa erilaiset näke-
mykset tai katsantokannat ovat saaneet Startin et'in seinät pull i s -
telemaan riitaisista äänistä ja asiakirjapinot kasvavat p··1vä päi-
väl tä . 

Norjassa on esiintynyt jo viime vuosisadan al kupuolelta l ähtien 
korkopoliittisia toimenpi teitä, joitten taustana ei kuitenka ol e 
olleet varsinaiset rahapoliittiset vaan lähinnä sosiaal iset päämää-
rät . Norjan rahalaitoslaissa vlta 1816 esiintyi jo määräyksiä maan 



korkokannasta. Määräysten pääas i allisena sisältönä oli, että pitkä-

aikaisten lainojen ylin sallittu korko oli pidettävä 4 ~:sea ja ly-

hytaikaisten lainojen 5 %:ssa.Tällä rajoituksella pyrittiin etenkin 

estämä n oronki skureiden suuresti rehoittavaa toimintaa sekä samal-

la helpott aan elinkeinoelämän, varsinkin velkaantuneiden talonpoi-

kien korkotaakk • Lyhytaikaisen lainojen korkorajoituksesta luo-

vuttiin v. 1842, jonka j .. lkeen näitten korko oli käytännöllisesti 

katsoen rajoittam.aton pitkät ajat. Tosin v. 1851 määrättiin lailla 

lyhytaikais~en lainojen ylimmäksi koroksi 6 ~' mutta senaikainen li-

beraalinen suuntaus talouselämässä johti nopeasti siihen, että tästä-

kin rajoituksesta oli luovuttava v. 1857, jolloin samalla pitkäaikaie 

ten lainojen ylin sallittu korko nousi 5 % aakka. Tuloksettomia yri-

tyksiä korkokannan laskemiseksi tehtiin seuraavina vuosiky eninä, 

kunne v. 1888 korkomääräyksistä luovuttiin kokonaan. Tämän jälkeen 

maan korkokanta oli säännöstelemätön aina vuoteen 1940 sakka Val-

tionpankin diskonttokorkoa lukuunottamatta. Diskonttopolitiikka ja 

yleinen rahapolitiikka olivat maan korkopolitiikan ohjenuorana. 

V. 193 oli korkokannan suoranainen säännöstely uudelleen esillä 

ns. pulasuunnitelman yhteydessä Suurkäräjillä. Tarkoituksena oli lä-

hinnä keventää maatalouden, puunjalostusteollisuuden ja kalastuksen 

velkataakkaa sekä piristää tuotantoa ja liikevaihtoa. Ehdotus ei tul-

lut sellaisenaan hyväksytyksi, vaan lain pä··asialliaeksi sisällöksi 

muodostui, että Finansdepartementet oikeutettiin ykaityistapa ksissa 

antamaan rajoittavia mä.. räyksiä pankille, joka lainausliikkeessään 

peri korkeampaa korkoa kuin muut vastaavanlaiset pankit . Tälla lail-

la on oll ut käytännössä varsin pieni merkitys mm. koska pankit ovat 

keskinäisillä sopimuksilla sä..nnöstelleet koron. 

28/5 1940 määräsi silloinen valvontakomissio mm. maan oblig tiot 
konvertoitav1ksi 20 %:lla seuraavan kesäkuun alusta lukien. ksimi-



korko määrättiin 4½ %·kai ja minimikorko 3½ %:ksi. Samanaikaisesti 

Finansdepartementet sai valtuudet laskea ma yleisen korkok an 

samalle tasolle. Ilman Finansdepartementet'n suostu usta ei missään 

tapauksessa saanut ottaa korkoa yli 4~ %. Pankit saivat kuitenkin 11 

sätä ½%takuupalkkion korkomääriin. Sodan loputtua jatkettiin näit 

ten määräysten voimassaoloaikaa v:n 1947 joulukuuhun saakka, jolloin 

tehtiin samalla pohjalla uusi lakiesity v:n 1950 joulukuuhun saakka 

ja tätä jatkettiin v:n 1953 loppuun. 

Korko on-varsin varteenotettava tekijä koko taloudellisessa elä-

mässä ja siihen on myös kiinnitetty erikoista huomiota. Korkokannan 

muutos toteutettiin aikaisemmin yleisesti setelipankin diskonttoa 

muuttamalla. Mitä pienempi diskonttokorko oli sitä suuremmaksi muo-

dostui pankkien lainaus keskuspankilta ja näin pankkien likviditeet-

ti ja luottomarkkinat laajenivat sekä lainakorko pieneni. Päinvas-

toin taas oli laita korkeamman diskonton vallitessa. Suureksi os k-

ai vielä sotien välisenä aikana diskonttopolitiikka oli eräs tärkeim-

mistä välineistä taloudellisten heilahteluiden välttämisessä. Tällä 

politiikalla ei ollut kuitenkaan puhdasta suhdannepoliittista pä.. ää-

rää mm. koska setelinanto oli niin rajoitettu, että se tuli 1930-lu-

vulla äärääväksi tekijäksi diskonttopolitiikass. Setelinannon nous-

tessa lain määräämään ylärajaan saakka keskuspankin oli diskonttokor-

koa nostamalla estettävä konfliktin syntyminen setelinannon suhteen. 

Toisaalta taa 1930-lu.ku o oitti sen• ettei liikkeellä olevia maksu-

välineitä pitänyt supistaa niin niukaksi, että se tyrehdytti talou-

delli en työllisyyden, vaan että korko- ja likviditeettipolitiikka 

piti olennaisesti kytkeä aktiviteettiin ja ty~llisyyteen. Diskontto-

koron muutoksen saattoivat saada aikaan myös valuuttaolosuhteet, jos 

täm.. muutettiin jossain muussa maassa. Setelikatto saatiin nostetuk-

si keinotekoisesti arvopapereitten ostoilla, johon nyt oli ryhdyttä-
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vä, sekä niiden myynnillä taas setelikatto saatiin alenemaan. Mut-

ta nyt myös korkopolitiikan luonne muuttui. Likviditeettiolosuh-

teiden säännöstely muodostui sen keskeiseksi tehtäväksi. 

Heti sodan jälkeen alkoi Norjassa voimakas taloudellinen nou-

sukausi, joka keskeytymättä en jatkunut näihin päiviin saakka. 

Johtuen osaksi hallituksen talouspoliittisista toimenpiteistä jot-

ka tähtäsivät, ja tekevät sen vieläkin, lähinnä sijoituarohkaisui-

hin jälleenrakennuksen hyväksi, tuotannon kehittämiseen, voimalai-

tosten rakentamiseen ja asuntotuotantoon, turvaten kansalle täys-

työllisyyden sekä korkeamman elintason, sekä osaksi suurista varoif 

ta, jotka olivat sodan aikana" jäädytettyinä" ja nyt vapautuivat 

käyttöön ja vastaavasti taas mm. sodan hävityksestä johtuva suuri 

reaaliomaisuuden tarve, Norjassa alkoi suuri sijoitu.sprosessi. Val-

lanpitäjien yleisenä periaatteena on ollut korko- ja raha olitii-
-kan pitäminen suoranaisesti maassa vallitsevan yleisen talouspoli-

tiikan alaisena; rahapoliittiset toimenpiteet, joihin on ryhdytty, 

on lähinnä katsottava talouspolitiikan alaerittelyiksi, eikä mik-

sikään itsenäiseksi päämå"':.räksi. 

Saneringsplan, "tervehdyttämisauunnitelma", joka marraskuussa 

1945 esitettiin Suurkärtijillä, rakentui ajatukselle" säilyttää 

rahan arvo vakaana siten ettei suunnitelma törmää muihin tärkei-

hin (talouspoliittisiin) päämääriin sekä lisätä tuot toa ja paran-

taa elintasoa". Tämä suunnitelma hylättiin kuitenkin ja hallitus 

siirtyi sensijaan alhaisen koron politiikan erikoiselle" 2½ %lin-

jalle'. Samanaikaisesti tapahtui setelinvaihto sekä pankkivarojen 

sitominen (pakkolaina) ja ankara verotus astui voimaan. 9/1-46 Nor-

ges Ba.nkin diskonttokorko alennettiin 3-2½ %. 
Tilanteen myöhemmässä kehityksessä suurin merkitys lienee ollut 

Valtion liikkeelle laskemien pitkäaikaisten obligatioiden koron aäi, 

lyttäminen 2 :asa 



Muita sekundäärisiä, lähinnä sosiaalisia hallit ksen toimenpi-

teitä, olivat esim. pakkolainan vapautukset lainan suuruuden sekä 

a . o . henkilön tarpeen mukaan sekä Valtion pankkien, ennen muita 

Husbank'n suuri merkitys sodanjälkeisissä rahoituskysymyksissä . 

Valtion pankkien antolainaus oli v. 1938 1.031 miljoonaa Nkr, v . 

1945 755 milj. Nkr ja v. 1952 2.765 milj . Nkr maan kokonaisinves-

tointien ollessa s a vuonna yli 7 milj ardi Ikr. 

Liikkeellä olevat maksuvälineet olivat v . 1938 721 milj . kr ja 

v . 1952 6 . 843 milj . kr. raksuvälineet prosenteissa bruttokans lli s -

tuotannosta olivat v . 1938 12,3 ja v. 1952 31,0 %. Tämä numero-

sarja osoittaa melko selvästi rahan runsauden joka sod njälkeisessä 

Norjassa vallitsee. Keskimääräinen obligatiokorko Norjassa oli v . 

1938 4,33 %, v . 1948 2,491 ja v. 1952 2,74 %• Vertailun vuoksi mai 

nittakoon, että maaliskuussa 1953 diskonttokorko oli eri maissa 

seuraavasti: Norja 2t %, Ruotsi 3,0 %, Englanti 4,0 %, Tanska 5 , 0% 

ja Suomi 5¾ %. ?~or jassa 15..eneekin viime aikoina eniten kiistelty 

kysymyksestä onko korkotaso pysytetty liian alhaisena suhteessa in-

vestointien mä"rää.n, säästämishaluun, valuutt olosw teisiin jne . 

claan pan it ovat säilyttäneet sekä otto- että antolainauskorot sa-

malla alhaisella tasolla mihin v . 1940 laki ne velvoitti . Ensimmäi -

sinä sodanjälkeisinä vuosina, joll oin pankkien likviditeett i oli 

mm . vapautun ista varoista johtuen erikoisen ~u i, oli helppoa 

seurata tätä alhaista korkotasoa. Vasta v. 1950 pankkien likvidi-

teetissä tap htui supistuksia, ja tämä puole ta n ~ih utti heti 

korkotason nousua . Ensinnä kohosi pitkä i aisten obl atioiden ef-

fektiivinen korko yli 2 . ,., rajan. Tämän jälkeen myös luottolai tos-

ten ]aina.korot osoittivat nous usuuntaa. Seuraavana vuonna p nkki en 

sema kylläkin parani, mutta kor okanta osoitti siitä huolimatt 

selvää nous ua . Erikoisesti tämä ilmeni obligatiomarkkinoiden kurs -
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silaskussa. Samoin vuosi 1952 osoitti korkoka.nnon kohoa ista vaik-

kei erikoisempia likviditeettimuttoksia tapahtunut. Suurena syynätä 

hän nousuun lienee ollut epävarmuus si:tä, miten alhaisena korkokanta 

olisi säilytettävä sekä myös epävarmuus hallituksen toimenpite· tä 

lähitulevaisuudessa korkopolitiikan alalla. rene ja tiedä, mutta to-

siasia on se, että viimevuosien kehityksessä yhteiskimnan alati so-

siaalileimaisen luotontarpeen tyydyttämiseksi on luonteenomaisena 

piirteenä sekä moraalinen että suoranainen pank ei in _ o 1 istuva pai-

nostus, jotta nämä tekisivät luotonantoratkaisunsa yhteiskuntatalou-

den suuntaisesti ja sen hyväksi. Tällä tavoin on itse lainakoron tar-

koitus jäänyt ikäänkuin taka-alalle. Tämä sel~ttää osaltaan ponk ien 

antolainaustoiminn ±ta kasvun sodan jälkeen verrattuna sitä sa-

monaikaiseen varojen kasvuun. Vaikkakin antolainaustoiminta on aivan 

viime vuosina kasvanut celkoisesti, ei se ole kuitenka saavuttanut 

sitä ns. luonnollista tarvetta sijoittaa kaikki liik:..n v··t v at 

dollisimman nopeasti korkoatuottavaan toimintaan. Pank ien antolai-

naushalu sekä - lain~usehdot ovat v sin riippuvaisia yleise tä ta-

loudellisesta tilanteesta, laina."'l.hakijan luotontarpeesta sekä siihen 

liittyvästä riskistä. Jos pankeilla on suuria lyhytaikaisia velvoit-

teita, ovat ne huolellisempia lainaustoiminnassa ja karsinta lai-

nanottaji n keskuudessa suurempi, kuin jos nämä velvoitteet ovat pie-

nempiä. Siksipä hallitus katsookin että, mikäli halutaan suoriutua 

korkopolitiikasta, joka pitää kiinni mä··rät\; tä korkokannasta, saat-

taa olla välttämätöntä pankkien likvidite tin huom ttavat muutokset. 

Toisaalta ta s likviditeettisäännöstelyn avulla on mahdollista pitää 

silmällä eitä, että löy~yy kyllin suuri finanssipohja kysynnälle joka 

on tarpeen täystyöllisyyden säilyttämiseksi ja toisaalta estää ky-

synnän muodostumasta niin suureksi, että se aiheuttaisi painetta hin-

ta-alueella tai alijäämää ulkomaankauppataseessa. 



Korolla on kustannusseikkana suoranainen vaikutus hintoihin ja 

erikoisesti sellaisten tuotteiden, jotka ovat riippuvaisia korkeas-

ta tuotantopääomasta, esim, sähkövoiman hintoihin ja asunnonvuok-

riin. Korkojen suoralla säännöstelyllä voidaan välttää se vaara, et-

tä tapahtuisi korkomuutoksia samalla kun likviditeettiolosuhteita 

ohjaillaan taloudellisten päämäärien mukaan . Finansde __ artementet'n 

käsitykaen mukaan alhainen korkokanta on e .elleen säilyte·ttävä otta-

en etenkin huomioon yhä kohoavat investoinnit, jotka esim. v. 1952 

käsittivät kokonaista 7.183 milj . kr. Tällaisessa tilanteessa korko-

politiikan on seurattava yhteiskuntataloudellisia etuja ja näin voi-

daan lunastaa tärkeä kohta taloudellisen politiikan kysymyksissä. 

Varsinainen syy siihen, että Norjan vallanpitäjät ov t l ähteneet 

korko- ja likviditeettisäännöstelyn tielle on se, että ulko aankau-

pan maksutase on osoittanut ponnisteluista huolimat a j tkuvaa ali-

jäämää, vv. 1945-1953 jQ kokonaista 6 miljardia kr. ja josta määräs-

tä 35~ eli yli 2 miljardia kr . on peitetty lainoituksella, pääasial-

lisesti EPU-valuutalla. Viimeksi v. 1953 alijäämä oli 711 milj . kr 

ja siitä 642 milj. kr. on neitetty EPU-luotolla. Ottaen huomioon vie 

lä sen, että ensimmäisinä vuosina suurin osa alijäämästä peitettiin 

vapautettujen saatavien käytöllä (kaikenkaikkiaan 23 f) siirtyy tä-

mä lainoitus aivan viime vuosien tilille, se tuntuu varsin vakavas-

ti maan talouselämässä. Tuontia on ehdottomasti supistettava, mutta 

se ei käy tavallisin keinoin päinsä, koska orja kuuluu Euroopan mak 

suliittoon ja n. 90 %maan tuonnista on vapaalistoilla tapahtuvaa. 

Siksi 1allitus katsoo, että yhä laajenevaa ostohalu.-:.> .., • ·~ysyntää on 

rajoitettava, ja tämä t p htuu lähin1ä luotonantoa supista~alla. 

Tämän ohella pyrkimys täystyöllisyyden säilyttä iseen, yhä kohoavaan 

tuotantoop. ja korkeampaan elintasoon säilyttäen kruununarvo vaka a 

on ollut ohjenuorana sää.nnöstelymääräyksiä luotaessa. 



Lakiesitys vuodelta 1953 S""i kiivaat" vaatuC"tusta 0:3 kaeen niin 

luottolaitosten kuin ITorbes Dn.nk' in dn taholta, mutt·:1 saatettiin 

kuitenkin voimaan 15 . 12 . 53 . Lain varsinaisena tarkoituksena on sään 

nö::::tcl tyjen f:e_.:ä korko :::anmin että lil:vi i t~ettiol0s1-.1t-iden avulla 

seurata taloudellisen t.iilantee:n kohitystä ja ohj ta nilitä y 1t is-

kuntatalouden ja sosia lieen edun mukaisesti . 

La.:.n I kohd:Jn oukaan maan liike- ja sä.ästö:_wn ki':::n ja muiden 
luottolaitosten on heti tehtävä Norges Bank'lle ilmoitus ekä 
otto- että antolains.usliikkeessä käyttämistään korko ja palkkio-
mt:.äristä . 
2 . kohdan mukaan Kuningas tai h·:nen valtuuttamansa voi antaa 
mä.. räykset sekä korkei mista että. alimroista antolainauksen kor-
ko- ja palkkiomääristä s~kä ettei niitä saa muuttaa ilman Nor-

es Bank'n myötävaikutusta . 
3 . kohda..11 roul:::aan Kuningao voi mät:.rtitä ettei obligat iolaino j c. saa 
laskea liikke~lle ilman Norges Bank'n lupaa. 2 . ja 3. kohd mää-
räysten toimeenpano edellyttää NB:n aoiantuntija.le.usuntoa . Tämä 
laki on voimassa heinäkuun 1 p:[,tl.n 1956 saakka ja sr:illl lla l o-
v:n 1947 ko_·kolaki . 

Jo kesäll~'i 1952 astui le.kiesitys · bn ·iv rojen sitonj_s st& for-

tes Bank'iin voima~n . Tämän lain uka· 1 Kuning_s voi m:är~tä ti tyn 

oo osake- j n··:·stöpank ien kas ...e, crve.i. tä sidottavaksi f'olio-

tilille or ;es Dan -in k=·ytettäväksi r ...hi.....poliit isiin t· rkoituksiin . 

Sitomisen mä:·re on riippuv ,inen t r _ st .. kulloinkin ja ale imi-

ä""rä on 25% an -1 k s eservistä . ' äm.. lain t ·koi tuksena on 

pa,1k ien li'cv:td:i. teettiä pienen ··mällä. pi t._..._ lt..oto.:.. a.J to ja citå. 

tietä s pista ma h tuontia . orkolain k"',sittelyn yhteydes ä otet-

tiin tii än lain suorr:~t m hdollieuu et esille. Samoin ke kuo eltiin 

a. dollisuuk:aista koroi-ctaa kas kreditiivitilien korko nosta.matta 

,ankkien muiden pi tempiai ',: isten ( ..=3iaaliste 1 ? ) lainojen kor oa . 

Kassa ,..reditii ien 01·koa nost· n 1. ::3 at isi.:.n kysyn än heik 



kene i"'tä s n puitenkna. v hin oitt a ta sosi alisia pä·· ....r1··. 

Valtionpen1 ien antolain uksen s1pistu en y' edessä on e k• s -

tel u Nor es B kin aloit~eesta v_ltion veks lien i"oi ta isesta 

un le kuin an i le, j ot a t ..hän aakka ovat niitä o -'..; !lle t va -

ta n. Tällai en toiienpi e v·· e t~·1 i an_ 1--ien likvi it'?~t iä ·a. an-

taisi orges Bankille tilaisuuden harjoittaa "Open 1 r~et Operations" . 

Tällai et toime piteot ovat luonnollisesti ,erättäneet iiv t vas-

tarinta etenkin pan.~cien tr alta ja ni:mpä 1 h i~~ö· .iint ykin 

jyriseviä ja. s·alamoivia kirjoituksia toi e:npiteitten hyö yt ömyy es-

tä jopa laittomuudeat kin. Hcllitus t'"'as puol t utuu o ~ositiot vei..., 

ta n sillä• ettei ttillai~ia toimenpiteit~ pi ä K t~o erillisinä 

vaan Keynes 'n teorioiden mukaon, ne johtavat yhdes ä ke kitettyyn 

luottopolitiikka n, jonk_ tul ' et eiv2.t suinka'ln näy ··.ydy heti,va 

joka. politiikka on perustana joust .vammalle taloussyste __ r ille tulev, 1 

suudes a. 

Tarka tettaessa luoto antoa ja _iih n liitv viä k rkomä""riä eri 

pankeissa on todett v ensiksi, ettei o.cge Bank' ssa ol esiintyny-t 

rediskontt uk ia aod· n jäl~ceen 1 ink an. Norges Bank ei ole juuri 

muullakaan t :voin r 1oi t-4- nL1t li ~.k -eP' n.r. t.lut · -b sen ivtL ont o-

rit ·o in ov t yö t··1eet y s~tyisille ns. kal stu 1 inoja; a lis-

kuus a 954 näid n y t s i· ··r·· oli n. 6G ilj. kr . ou'"'rin lainoitus 

on V ltion v lka (velcaki · t + y l eli!;) for es B _ille, joka on n . 

Lti.ke- ja e"':~at··pankit . ensija ov t ot· ene.t v·rslnaiset V ltion 

vek elit v t • e O r t ·uk n eriko· · sik··11, 

on Tore Bank a e 1 inansd ep rte en et yvt:. '~s j "inä. inans-

departem ntet ·· ·rä.. ve ""eli oron ja or "eo B.-.nk myy vekselin sitten 

mä·r.. tylle an ille. :·11 :· h ell .. ·· Yekselikorot ovat laina- iae-

ta riippuen seura vat: 3 kk vek lit _j %-
11 116 4 

9 tl " 1 



12 kk vekselit 1~ % 
18 11 " 1?- % 

Mikäli a . o. pankki haluaa myydä vekselin takaisin, Norges Bank ot-
taa sen kyl_ä. vastaan, mutta perii sanan korkoprooen in + 50 % koro' 

ta p2,lkkiota. Näitten vekselien yht .ism~.: r·· oli touL::ok1 .ssa 1954 n . 

400 ilj . kr. 

Mu·sta VaJtion ankeista Husbank on huomattavin. Suurin osa v lti 

on liik·eelle 1 . kemiEto obligatiol-.inoista sa· duista v~rointb mPnee 

sen kautta kuluti.; kseen. (V -1-liio la:: kce sim . 1954 u sia obli 0 atioi-

ta liikkeelle 600 milj . kr. arvosta). bliratiolainojcn korko on 

2: ta. 
Eri panUr:ien antol· ina k" issa kliyt äm.Hi korko.määriä neuratesoa 

on todettava, ett~i ne ovat pysytelleet v . 1947 lain pu;i.tteissa ja 

jiif..vE;.t alle allitw1 maksirnim~..r·· • 

Den Norske Bankforening'n sel ityk en mukaan s n '-<,lc.•.iset ankit pe-

rivät korkoa seuraavasti: 

- Puhtaista +,avaraveks leistä 2: - 3{ % 
- FiJ1. nssiv~kselJiu ·· j velk kirjoi ta 3 ,_ " 

as e iti ·vilainoi,1ta 3~ fl 

- Panttilainoista (I . kiinnityksellä) 31" 

- R ke nuslainoista 4 
flfäärätyiss·: tapauksi -.;a anl it er··v·· n .. i en korkom··=·ricn li-

.. k i 1sa s .. - 1% palkkion •. 

De .t-Torske Bykredittforeningen'n selvity sen ukaen: 

- Panttilai1oi ta 2 - 3 + palk' io n. 0,2 ~-

or es Hypotekforening for aering livet'n e lv . 1 uka : 
anttil inoista 2~ - 3 2 + 1 io - ·.7 

- 1 v tt11 inoi t (I. kii it.) 41 (5 v. lainoista) 
Poikkeuksena vähemmän ku.rantit laivat, jolloin korko on 4 - 4½% . 

- Laivapant ilainoista (II.kiinnit . ) 4½% ( 5 v. lain . ) 
- . kennuslainoi ta 4 %+ palk io 21> 

https://jiif..vE


- Laivarakennu$lainoi~ta 4 ~+palkkio å-1% 
Vakuutusyhdistykset: 

- Rakeuc usl· inoitita 3: - 4}% + palk io :% 
t 

aut luotonant jat: 
Saatujen tie,oj n mukaan yleensä n. 

- .  ( II kiinni t.) 4:% + väli tt·· j ..n palk io 2, 

Den ... orske Ban.kforaning katsookin kirJelm:isst::.:·n Finunsde·. rte. n-

-tet' lle 31._10.1953 kork.:ilain t:;yt ....-~öön pa.'1.on "t3.I'J:)c-at~o• ksi 11 3.:. 
nakin tälla hetkellä, koska Norjan pa...--ik i t ·cyu ken elcv·· t 

la korkoalueella kuin minkä~m muun m:::..· ... p kit", ja -· ini t e i-

IIsäksi, että se hyvä yht istyö, j ok· on onnistuttu luomaan ma",n 

.ien, viranom~isten j~ .orges Dan~in kesken, mikä pank ilai-

toe ta koskee, on vaarassa hu,:montu•1 tällaisten r,ak'rnma 'räysten ta-

kia. 

orges n ... 'n käsitysk'J.nta toimenpiteitten f!·ullisu.u.·est kuv s-

tuu l)ä"ijoht ja Gu.n r Jahn'n Norges lmk'n e us taji ton kokoukses-

15.2.1954 itämästä puheest josoa h"n mainitsee mm. olev n 

.,atdotont...., etuk· teen s oa, nd vaikutus näillä o erat ioilla tu-

lee oJ 8.t: a likvidi te~t ei- j luot totilanteeseen. "Esi.• ltion fo-

liotilin (~d!lo- j o~tot"li) liikkeet vuode aik a va~ vat 

huo _att _v oti rahar:iark.~inoL1in. :~ ilin pienenymin n B' ssa erkit-

see luonnolliJesti r hi.n virtaamist~ mark inoille ja näin tulos on 

::inv otainen uin on t;:::1rkoitus 11 • 

Norg Bank on sama· mieltä hallituksen c ssa mahdollisuuksia-

ta ·ä.. ·1ös tellä rah· m kkinoi ta pankkivaro ja sitomalla. "... oincn 

asia 01 ~ , -yst emiä ole helppo toteuttaa nyt usein t· pah-

tuvien varoj n siirtymisen vuo ..si pan ilta toiselle". 

EJ.1dotua antaa n:.uiden kuin pank.ien erkitä 1altion vekseleitä 

https://pa.'1.on
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on 1Untöi'.3in orges Bank' sta. ~illainen operati0 v" 1 nt .. isi en-

sisi pankl-cien lik:iriditeettiä. P~f:johtaja Je..hn j a:tke.a: 11 r~ut~a ä-

mä toimenpiteet ~ivät tähtää luotot} ty"vnn 1;.n j ' luoton määJ.~än 

sä9nnö,3te lyyn , ja niillä on sama ( sosiaalinen) l uonne kuin muil-

l akin sää Ustelytoir.enpiteillä, jotka sodan jälk3,n ovat ollee t 

vo i ssa'. Hän on s::..ti:i mieltii , E:ttä joo halutaan sföin 1östellä ky-

syntää, on sen ta1,~ ba u t l:.a:v-a hil'ltasy,...te min avull a , oli sitten pu-

he r•1h~~- ta tai tavsrasta , ja perustelee väi tettä.::.n sillä, että 

ko!~? on l~oton~akijalle se; inta, jonka hän maksa_ luotosta, ja 

• se (=korko) , kuten kaikkien t v aroidan hinta, vai:uttaa kysyn-

rocta jn halu·:in vielä l'"errm tähdent;·~1, _t ,ä liik .uva korko 011 

orj ::i.St;!l r,~':i.ä,, ino l)antu ille, e i;ti:i korko ku tan usseik-

er:i.s t:~rkJi. "'isi:i~ raha:polii ttisistn. ;:::ino.i.sta , jotk vaikut ava·, 

ky y itä" • On vai.ice ta s<iå.nn'.istell .. ra.hamarkkinoi ta , jos lhainen 

muut t aton kortok~t~ pidetätin voimassa.' 
11 

.~ on o 

ka j et-i.ä s illä on vai u ~us tuot ~to tulok.;ie edi · t; ·miseen mu.t 

ta .r.iie l ~S ttini rnr on 'lle ki tystä pääocanrnuodostuss i ' n · on ali ar-

vioitu, sen wai~u~ust ysyntföin, j että ( jou tav· ) korko on apu-

na sa"1ttamaat1 talout  jousta.Va!llmaksi kuin se on nyt " . 

Jotta lor h llitus onn i stuisi pyrkimyksissään supistaa r a -

0hru arkkinoita luo ton mli"rä."1. siiiln öcte lyllät en täytyy rr:yös me -

ki tä sitä, että työllis,:yttä lasketa~ osaks i tai että kehitylcsen 

ryt iä j..,_rruteta n. Se on myös vält ~tln•~~ä maksubalmis s ia sil-

• ·:11ä.pi t ä.en .. h' ~Tyt ei ole kui. ten· a ~ 0n :!..·1. juus joku innoittau 

kyey tu ...·• cTos :riaJ ·at nousevat, ,i oht tämä myös :ysynnän suure-

wne •iseen mal a t p~lk:o: n no~su no t· a kuJt uh. i a ja. va-



---------------------------------------------- --~ 

• 

' 

halua pyntytäänkin jarruttama lienee optimistista ajatella, et-

tä se tapahtuisi ilman että sz.m.alla täystyöllisyys siitä kärsisi.• 
1 

Olen tässä lyhyesti koettanut esittää Norjan taloudellisen po-

litiikan muutamia puolia joihin kiinteästi korko olitiikkakirt on 

kytketty ja jota politiikkaa hyväksi käyttäen hallitus pyrkii 

mä·· ättyyn kohteeseen, tt:ystyöllisyyden säilyttämiseen, n ousevaan 

tuctantoon, korkeampaan eli· tasoon ja maksutas!;)eseen (balanssiin) 

u omii.ankaupa.s ~ar-.ime st:.ilyt+,ämäl:!.ä ::ruv.nunarvo kU_uteti.nä • .....:ienee, 

vai1':ea.ta toteutt · a samanaikaisesti k .... i kki nt:.m~: toiveet, mutta. sei\ 
' tulevc:.isuus näyttää ,. Y.:ui.tenkin on helppo huomcte. E"eur tessa 1:ror-

jan täm=.:nhetkiot· tt J.oudelJ.ista ttJ. n"'lett.a ttei se ain~kaan tois-

t&.iseksi ole v".loisa. Ps.lkankoroitu ;:sie on cciintynyt sen verran 

että ne ovat vaikuttaneet · • .maataJ.oustuotte:!.den j'l kahvin hin-

toih." • V 1tion t 110- · a r:: n ,arvio o .oittna ensi. erta _n jäl-

keen vajausta, elinh:.c:itannu.sindeksi Ui.hcnce kriitil1i tä r i.stettä, 

jolloin indeksiin sidotut palkat joutuv t t'"' kistettaviksi . Ii-
sälcs.i Lofotin kalastuksen epäonnistuminen ja alentuneet rahti-

mark dn:?t yhdessä tavattoman suu.rien alushankintojen kanssa. ov:1.t 

saaneet yleisen levottomuuden aikaan. Puhutaan jopa hallituksen 

eroa.misest in syksyyn mennessä . 

Toivottavasti maa selviä~· ,raj.keuksistE:.en , kun uusien lakien 

r:;uomat mahdollisuudet otetaan avuksi pyrittäeesä näihin taloudel-

lisiin päämääriin. 

https://raj.keuksistE:.en
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